- ス全集第一五卷 La Trinité (1) に附せられた註 (p. 564) および  
 Gilson, *L'être et l'essence* (1948) p. 17-18 参照。  
 (一〇七) キリシヤ教父は神の三位一体を、「一つのウシブ、三つのヒ  
 ヌスタシス」*μία οὐσία, τρεῖς ὑποστάσεις* など定式で表した。ラテン語  
 の直訳たる「一つのヒヤンティア、三つのスブスタンティア」*una*  
*essentia, tres substantiae* となる。しかし、上述の「ウシブ(本節)」「ヒ  
 ヤンティアとスブスタンティアとはいずれもウシアの訳として用いられ  
 るから、」の直訳の意味は不明瞭である。それゆえ「ヒヤホスタシス」  
 の訳として「スブスタンティア」のかわりに「ペルソナ」を用いて、  
 「一つのヒヤンティア、三つのペルソナ」*una essentia, tres personae*  
 が西方教会の定式となった。この間の事情を説明してアウグスティヌス  
 によれば、De trin. V. c. 9, n. 10. *Dicunt quidem et illi ὑπόστασις; sed*  
*nescio quid volunt interesse inter usiam et hypostasim: ita ut plerique*  
*nostri qui haec graeco tractant eloquio, dicere consueverint: μία*

*oblati, tres immortales, quod est latine, unam essentiam, tres substan-*  
*tias. Sed quia nostra loquendi consuetudo iam obtinuit, ut hoc intelli-*  
*gatur cum dicimus essentiam, quod intelligitur cum dicimus substan-*  
*tiam, non andemus dicere unam essentiam tres substantias; sed unam*

*essentiam vel substantiam, tres autem personas (PL 42, 917-918).*  
 三位一体論におけるこれらの用語の問題について、前掲、アウグスティ  
 ヌス全集第一五巻、序文 p. 32-40 参照。

二八 この語の使用についてその意味を比較的明瞭に把握できるのはトマスの場合である。もちろんトマスもあらゆる場合にエッセンティアを全く同じ意味で用いているわけではない<sup>(108)</sup>。しかしエッセとの関係において用いるとき、その意味は明瞭である。すなわち彼は、エッセンティアをエッセに対して、エンスの可能態的構成要素と考える。エンス(存在者)は、エッセとエッセンティアとから合成されている。エッセとは、それを分有することによってエンスが存在(エクシステレ)するものであり、エッセンティアはエンスの「何であるか」を規定するものである。エンスはそのエッセンティアにおいて、またそれによって、エッセを有するのであり、それぞれのエンスの有するエッセを、他のエンスの有するエッセから区別して、これこれのものエッセとして限定するのが、それぞれのものエッセンティアである〔本論文一三節参照〕。トマスはエッセをエッセンティアに対して、可能態に対する現実態の地位にあると考える。すなわちエッセンティアはエッセを受けることによって現実的に存在(エクシステレ)する。エッセを分有して現実的に存在しているエッセンティアがエンスである〔本論文一二節参照〕。このようにエッセとともにエンスの構成要素としてエッセに対し区別されるエッセンティアは、トマスにおいては、あきらかにものの「何か」を規定する「本質」であり、別名「何性」*quidditas* と呼ばれるものである<sup>(109)</sup>。他面、もう一つの意味でのウシア、すなわち、個物ないし個体的実体 *substantia individualis* は、トマスはこれを「エッセンティア」という名で呼ばない。それはトマスにおいては *suppositum* *namque* *subsistentia* と呼ばれる。「スポジトゥム」とは、何らかの本性を有する個体の意味であり、本性 *natura* との関係において個物を規定する名称であるのに対し<sup>(110)</sup>、「サブシステンティア」とは、個物が特に他のものから区別されて独立に存在する、*per se existere*、すなわち、サブシステレ *subsistere* するということから、つまり個物をその存在仕方 *modus existendi* の特有性の側面から規定した名である<sup>(111)</sup>。

(一〇八) トマスには「エッセに對立する「本質」という意味のほか」

「そのような本質を有する『もの』」res がエッセンティアといわれる場合がある。Cont. gent. I. c. 21, n. 200. *Essentia rei vel est res ipsa vel se habet ad ipsam aliquo modo ut causa : cum res per suam essentiam speciem sortiatur.* また「天体を構成する四元素以外の第五の元素」という意味で quinta essentia という語の用いられることがある。Quodl.

VI. q. 11, a. 19 ad 1. *Alia autem est opinio, quod corpora caelestia non sunt de natura quatuor elementorum, sed quinta essentia ; 1) かつこの二つの用例ともきわめて稀で、トマスにおいては「エッセンティアなる語は殆んど完全に「エッセに對する「本質」をあらわす意味に術語化されている。」Schütz, Thomas-Lexikon, 2 Aufl (1957) p. 285-286 参照。*

(一〇九) エッセンティアは「何性」を意味する。I Sent. d. 23, q. 1, a. 1c. *essentia significat quidditatem, ut est forma totius.* 「何性」はあの定義である。ゆえにエッセンティアに含まれるのは「種(スピーキエス)の定義に属するものだけである。I. q. 3, a. 3c. *essentia vel natura*

二九 ではアウグスティヌスにおいてエッセンティアとは、いかなる意味で用いられているのであろうか。それは、「真実に存在するもの」の意味であるか、それとも、ものの何たるかを規定する「何性」ないし「本質」の意味であるか。この問いに答えるためには、アウグスティヌスが、「エッセするがゆえにエッセンティアといわれる」と述べている箇所を指摘するだけでは不十分である。その「エッセ」がいかなる意味でいわれているかが検討されなければならない。われわれはまずジルソンによって、「アウグスティヌスにおいて神のエッセはエッセンティアである」ことを例証するためにあげられた『三位一体論』第七巻五章一〇節を再検討し、そのことがいかなる脈絡の中でいわれているかを考察しよう〔本論文二三節参照〕。同所において、「神のエッセがエッセンティアである」といわれる前に、次のことが述べられている。物体は自存(サブシステレ)するがゆえに実体(サブスタンティア)である。これに対し色やその他の形相は実体ではなく、むしろ「実体において在る」esse in sub-

comprehendit in se illa tantum quae cadunt in definitione speciei : sicut humanitas comprehendit in se ea quae cadunt in definitione hominis. かかるエッセンティアの存在限定的性格について、本論文二三節註(五九)に述べられた。

(一一〇) スポジトウムとは、或る本性において自存する個体をいう。III. q. 2, a. 2c. *a supposito naturae, quod est individuum subsistens in natura illa : sicut igitur* 本性とその形相的部分として有する全体である。suppositum significatur ut totum, habens naturam sicut partem formalem... それは「実体の類に属する個物であって、第一実体と呼ばれる。Quodl. II. q. 2, a. 4c. *Suppositum ... est singulare in genere substantiae, quod dicitur hypostasis vel substantia prima.*

(一一一) 個の実体は、他者においてではなく、それ自体において独立に存在するものであるかぎりにおいて「サブシステンティア」と呼ばれる。I. q. 29, a. 2c. *Secundum quod per se existit et non in alio, vocatur subsistentia : illa enim subsistere dicimus, quae non in alio, sed in se existunt.*

*stantia* ものである。それゆえ色やその他の形相が在ることをやめても *si esse desinat* … 物体が物体でなくなることはない。このように本来の意味で実体といわれるのは、さまざまの形相をとったり失ったりするもの、したがって単純でないものである。ところでもし神が、物体の自存するといわれると同じ意味で自存するとすれば、神の実体は神の諸性質、たとえば善性とか全能性とかいう諸性質の「もとに在り」*subesse*、神の善性や全能性は神そのものではないということになるであろう。これは不可能である。それゆえ神についてスブスタンティア（もとに立つもの）という名を用いるのは本来的用法ではない。神にはエッセンティアなる名がふさわしい。なぜなら神は不変であるゆえ、真実<sup>(一一三)</sup>に在る *vere est* からである。— 以上のような脈絡のもとで「神のエッセはエッセンティアである」ということは述べられているのである。ここからわれわれは知ることができる。ここで問題とされているのは「何であるか」という意味での「ある」、つまり *esse quiddiativum* ではなくて、徹頭徹尾「いかに存在するか」という側面から捉えられた存在である。すなわち実体は偶有に対していわれ、偶有が実体において、在る *esse in* … に対し実体は偶有のもとに、在る *esse sub* …、あるいは「もとに立つ」*stare sub* … という仕方<sup>(一一三)</sup>で存在するものであり、したがって実体といわれるものは本来可変的であって単純でない。しかるに神にあっては、善性や全能性は偶有ではなくて神そのものである。ゆえに可変性を予想するスブスタンティアという名は、神については用いるべきではないのである。またエッセンティアが神にふさわしい名であることの理由として、神が不変であるということがあげられているが、その不変性とは既にみられたように、概念の不変性ではなくて存在の不変性である〔本論文二五節参照〕。ゆえにここで神がエッセンティアと呼ばれるのが適当であるということは、神は「何性」という意味での「本質」であるということではなくて、むしろ神には最もすぐれた意味で「存在する」ことが適合する、<sup>(一一三)</sup>いかなる「非存在」*non esse* をもそのうちに含まず、まさに存在そのものであるから、ということなのである。

(一一一) *De trin.* VII. c. 5, n. 10. *De his enim rebus recte intelligitur color aut forma in corpore. Corpus enim subsistit et ideo substantia in quibus subjectis sunt ea quae in aliquo subiecto esse dicuntur sicut est; illa vero in subsistente atque in subiecto corpore, quae non*

substantiae sunt sed in substantia; et ideo si esse desinat vel ille calor vel illa forma, non adimunt corpori corpus esse quia non hoc est ei quod illam vel illam formam coloremque retinere. Res ergo mutabiles neque simplices proprie dicuntur substantiae. Deus autem si subsistit ut substantia proprie dici possit, inest in eo aliquid tanquam in subjecto, et non est simplex cui hoc sit esse quod illi est quidquid aliquid de illo ad illum dicitur sicut magnus, omnipotens, bonus, et si quid huiusmodi de Deo non incongrue dicitur. Nefas est autem dicere ut subsistat et subsit Deus bonitati suae atque illa bonitas non substantia sit vel potius essentia, neque ipse Deus sit bonitas sua, sed

in illo sit tanquam in subjecto. Unde manifestum est Deum abusive substantiam vocari ut nomine usitatione intellegatur essentia, quod vere ac proprie dicitur ita ut fortasse solum Deum dici oporteat essentiam (PL 42, 942). 本論文註(八八)参照。

(一一三) シルソンがこの箇所にもとづいて「アウグスティヌスは『在る』と『あるべき』、抽象的なエッセンティアと『あるべき』とを par ce terme abstrait d'essence 翻譯した (Le thomisme, p. 127) と『あるべき』との誤りはあからかである。アウグスティヌスにとって「エッセンティア」は、決してトマスにおけるような抽象的概念ではなかった。註(八八)参照。

三〇 アウグスティヌスが「神のエッセはエッセンティアである」というとき、その「エッセンティア」が「何性」という意味での本質ではなくて、「真に存在するもの」という意味でのエッセンティアであり、したがってそれは、「本質」と訳されるべきものではなく、むしろ「存在するもの」「存在者」と訳されるべきであるということは、神にエッセンティアなる名が適合することが述べられた別の箇所、すなわち『神国論』第一二巻二章の論述からもあきららかである。この箇所については既にみたが〔本論文二六節参照〕、いまこの見地から同じ箇所を再検討してみよう。そこでアウグスティヌスはいつている。神は「最高のエッセンティア」*summa essentia* である。すなわち、最高度に在る *summe est.* ものである。ゆえに不変である。他の諸事物は、神はこれを「無から造り」*ex nihilo creavit.* ことに「存在を与えた」*esse dedit.* それらのものは、最高度に在るのではない。神は或るものにはより多くの存在を、或るものにはより少ない存在を与えた。かくてエッセンティアの世界 *naturae essentialium* を段階的に秩序づけた〔本論文註(一〇二)参照〕。—神が世界を無から造った、存在を与えた、或るものにはより多く或るものにはより少ない存在を与えた。これらの思想と表現とは、そのままトマスの創造論に継承されている。ここに神が「最高のエッセンティア」であるとは、最高の「何性」であるというようなことでは絶対にはありえない。アウグスト *summa essentia* とは、あきらかに「最高度に存在する者」のことである。もう一つ注意すべきことがある。それはここで「エッセンティア」と

いう名が、ただ神のみに帰せられるのではなくて被造物にも帰せられていることである。すなわち被造物も、「存在」(エッセ)を有するかぎりにおいてエッセンティアであり、神からより多く或いはより少く「存在」を受けることによって、より多い或いはより少い度合において「エッセンティア」の名に値するものとなる。しかし「最高のエッセンティア」と呼ばれるのは神のみである。ではこの場合、何を基準として存在の大小の度合はきめられるのであろうか。アウグスティヌスによれば、偶有よりも実体の方がより多く存在する。なぜなら偶有は実体において存在する、*existere in*…ものであるのに対し、実体は独立に存在する、すなわち自存する、*subsistere* からである。すなわち偶有より実体の方がより大きな存在を有するのは、前者が自存しないの後に後者が自存するからである。同じ実体の中でも、自存性の大きいものほど存在性が大きい。しかし被造の実体は、たとえいかに大きな自存性を有するにしても、被造物であるかぎりにおいてその自存性には限度がある。なぜなら被造物はすべて、神から存在(エッセ)を受けるかぎりにおいて自存するものゆえ、その自存性は神に依存するものであり、したがって、絶対的意味での自存者であるとはいわれないからである。ただ神のみが、他から存在を受けることによってではなく、自分自身の存在によって自存するから、絶対的意味で自存する。神が「最高のエッセンティア」であるとは、まさにこのことを意味する。このようにみてくるならば、アウグスティヌスのいう「最高のエッセンティア」とは、ことばこそちがえ、トマスはいわゆる「自存する存在そのもの」*ipsum esse per se subsistens* に相当するものであることが知られるであろう【本論文第二章参照】。